【发布单位】汕头市人民政府
  【发布文号】汕府办〔2009〕99号
  【发布日期】2009-06-15
  【生效日期】2009-06-15
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】汕头市

汕头市人民政府转发汕头市公安

消防局关于汕头市城市建筑消防

设施远程监控系统推广应用方案

的通知

(汕府办〔2009〕99号)

  各区县人民政府，市政府有关部门、有关

直属机构：

  根据市人民政府的意见，现将汕头市公安

消防局制订的《汕头市城市建筑消防设施远程

监控系统推广应用方案》转发给你们,请认真贯

彻执行。各单位在执行中遇到的问题和意见建

议请及时向市公安消防局反映。

  汕头市人民政府办公室

  二○○九年六月十五日

  汕头市城市建筑消防设施远程监控系统推

广应用方案

  市公安消防局

  为进一步加强我市建筑消防设施运行监

控，提高应对火灾事故的能力，最大限度地减

少火灾危害，我市高度重视，积极推进城市建

筑消防设施远程监控系统（简称“远程监控系

统”）建设工作。目前，中标单位已按招标文

件要求完成系统建设，进入推广应用阶段。该

系统由汕头市消防监测中心具体运作，主要由

用户智能终端、通信网络、监控中心系统组

成，利用通讯网络数据传输实现远程监控中心

与各建筑（场所）设置的火灾自动报警系统进

行实时数据采集和处理，将分散、独立的各个

报警网络集成为集中、完整、高效的城域消防

网络。该系统的推广应用能够提升消防安全监

测管理水平和社会防控火灾能力，提升消防监

督执法效率和质量，提升消防工作社会化水

平，对预防火灾发生和减少火灾损失具有十分

重要的作用。为做好推广应用工作，制定如下

工作方案：

  一、工作依据

  根据《中华人民共和国消防法》、国务院

办公厅《关于认真贯彻消防法进一步加强消防

工作的通知》（国办发〔1998〕123号）的有关

规定，公安部《“十一五”消防科技发展规

划》和公安部消防局《关于印发<推进和规范城

市消防安全远程监控系统建设应用的指导意见>

的通知》（公消〔2008〕466）号、广东省公安

消防总队《关于开展建筑火灾远程监控系统建

设及推广应用试点工作的通知》（广公消

〔2006〕73号）以及2007年8月省政府与市政府

签订的《广东省消防安全工作目标管理责任

书》的要求，制定本方案。

  二、城市建筑消防设施远程监控系统用户

范围

  设置火灾自动报警系统的单位，设置自动

消防设施的人员密集场所和生产、储存、经营

易燃易爆危险品的场所，应列为远程监控系统

联网用户。重点对象为：

  （一）宾馆、酒店、商场、集贸市场、体

育场馆、会堂、公共娱乐场所等公众聚集场

所；

  （二）医院、养老院、住宿制学校、托儿

所、幼儿园；

  （三）广播电台、电视台和邮政枢纽、通

讯枢纽（基站）；

  （四）客运车站、码头、民用机场；

  （五）公共图书馆、展览馆、博物馆、档

案馆以及火灾危险性较大的文物保护单位；

  （六）发电厂（站）、变电站和电网经营

企业；

  （七）易燃易爆化学物品的生产、储存、

销售单位；

  （八）服装等劳动密集型生产、加工企

业；

  （九）银行、保险、证券、期货等单位；

  （十）重要科研单位；

  （十一）消防安全重点单位和其他发生火

灾可能性较大以及一旦发生火灾可能造成重大

人员伤亡或财产损失的单位；

  （十二）其他设置自动消防设施的人员密

集场所。

  对上述范围以外的场所，市公安消防部门

要依法鼓励其抓紧消防安全配套设施建设，以